
COPIA

COMUNE DI CASOLI
PROVINCIA DI CHIETI

Presente

L'anno  duemilaventuno il giorno  uno del mese di dicembre alle ore 19:30, nella sala comunale,

in seguito a convocazione disposta nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale,

con la seguente composizione:

   TIBERINI MASSIMO

CARAFA VINCENZO ASSESSORE Presente

DI LAURO BARBARA VICE SINDACO

DE PETRA DOMENICO ASSESSORE Presente

Presente

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario del Comune DOTT.SSA ELENA DE CINQUE, presente fisicamente,

incaricato della redazione del verbale.

 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. TIBERINI MASSIMO assume la

presidenza e dichiara aperta la seduta.

SINDACO

Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N

Presente

LALLO VERONICA ASSESSORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  123   del  01-12-2021

Oggetto:PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA PROVINCIALE ANNO SC.
2022/2023. PROVVEDIMENTI.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la nota della Provincia di Chieti del 25.11.2021 prot.n.20420 acquisita al protocollo
comunale in data 25.11.2021 al n. 16652 riguardante la Programmazione della rete scolastica
provinciale per l’anno scolastico 2022/2023 e, in particolare, la presentazione dell’atto
deliberativo della G.C. dal quale far emergere la volontà di questa Amministrazione in merito
all’accorpamento delle due Istituzioni Scolastiche: Istituto Comprensivo “De Petra” e Istituto
Superiore “Algeri Marino”, in un unico Istituto Omnicomprensivo, come da proposta emessa dal
Tavolo Interistituzionale Provinciale;

VISTO il D.P.R. n.233/1998;

VISTO il D.P.R. n.275/1999 sull’autonomia scolastica;

VISTA la L. n.178/2020 (Finanziaria per il 2021);

VISTA la L.R. n.10/2008;

TENUTO conto del decremento delle nascite e dello spopolamento progressivo delle nostre
aree interne;

VISTO che le iscrizioni dell’I.S. “A. Marino”, negli ultimi anni dal 2010/2011 e fino al 2018/2019
oscillavano tra i 516 e i 563 studenti e che, invece, negli ultimi due anni sono scese
rispettivamente a 487 e 451;

TENUTO CONTO del considerevole decremento delle iscrizioni che attualmente coinvolge
fondamentalmente l’I.S. “A. Marino” di Casoli, dovuto principalmente alla contrazione del
numero di alunni per classe delle scuole viciniori limitrofe;

CONSIDERATO che l’I.S. “A. Marino” è un punto di riferimento per gli studenti provenienti non
solo da Casoli ma anche e soprattutto dai Comuni dell’entroterra montano, per cui necessita la
sua permanenza sul territorio come Istituto autonomo con una propria dirigenza scolastica;

TENUTO CONTO che nell’Istituto “A. Marino” sono presenti vari indirizzi, con conseguente
opportunità per gli studenti di scegliere di permanere sul proprio territorio;

CONSIDERATO che l’I.S. “A. Marino” rappresenta un presidio di legalità e di coesione sociale e
territoriale;

TENUTO conto che nei Comuni di Guardiagrele ed Atessa sono stati già istituiti gli
“Omnicomprensivi” per salvaguardare le scuole dei propri territori;

VISTO che la costituzione di Istituti Omincomprensivi negli anni precedenti è stata effettuata in
Comuni molto più popolati del Comune di Casoli (Guardiagrele, Atessa), che attualmente conta
una popolazione di 5.355 abitanti, e, addirittura, in area ubicata sulla costa, con il fine di
scongiurare l’estinzione di Istituti Superiori sul proprio territorio (San Salvo);

Al fine di stabilizzare negli anni futuri la sede scolastica, ottimizzando il dimensionamento
territoriale di riferimento;

CONSIDERATO che con la nascita di un Istituto Omnicomprensivo su Casoli si darebbe vita ad
un Istituto autonomo e solido nei futuri anni e che la sede di presidenza resterebbe nell’ambito
dello stesso Comune, ove attualmente sono presenti le due presidenze;

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 01-12-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CASOLI



ANALIZZATI i punti di forza inerenti la costituzione di un Istituto Omnicomprensivo:
coordinamento dell’offerta formativa tra I e II ciclo; potenziamento dei processi di continuità e di
orientamento; utilizzo condiviso di strumenti e spazi laboratoriali; arricchimento/interazione delle
risorse umane;

CONSIDERATO che rimandare la costituzione dell’Istituto Omnicomprensivo potrebbe
comportare un ulteriore calo delle iscrizioni per il timore di ritrovarsi a frequentare un Istituto
sottodimensionato e, quindi, non più autonomo;

VISTO il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile del Settore Affari Generali;

Con voti unanimi resi nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e costituisce1.
motivazione ai sensi dell’art.3 della L.241/90 e ss.mm.ii.;

Di approvare, come proposta di dimensionamento per l’anno sc.2022/2023 alla2.
Provincia di Chieti, la costituzione di un Istituto Omnicomprensivo nel Comune di Casoli
mediante l’unione degli attuali Istituti Scolastici esistenti, ossia l’Istituto Comprensivo “G.
De Petra” e l’Istituto Superiore “A. Marino” di Casoli;

Di trasmettere il presente atto alla Provincia di Chieti, Servizio Istruzione e3.
Programmazione Scolastica;

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4,4.
del D.Lgs. 267/2000 stante la necessità di inoltrarlo immediatamente alla Provincia di
Chieti per l’adozione degli atti conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 01-12-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CASOLI



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Verbalizzante
F.to  TIBERINI MASSIMO F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

 E’ stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico,  il
02-12-2021 al n. 1152 e vi rimarrà in pubblicazione per quindici giorni consecutivi, ai sensi
dell’art.124, comma 1, del TUEL.

 E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari, con lettera Prot. n. 16903 del 02-12-2021, ai
sensi dell’art.125, comma 1, del TUEL.

Casoli, lì 02-12-2021 Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

 E’ divenuta esecutiva il giorno 01-12-2021 perché dichiarata immediatamente  eseguibile
ai sensi dell’art.134, comma 4, del TUEL.

Casoli, lì 02-12-2021 Il Segretario Comunale
F.to DOTT.SSA ELENA DE CINQUE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Casoli, lì 02-12-2021 IL FUNZIONARIO INCARICATO

_____________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 123 del 01-12-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI CASOLI


